Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.18. Non potest mundus odisse vos &c. Oderant illi Christum; quia perfectam & arctam proponebat illis veritatem, quam mundus ordinariè perhorrescit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

dit, eū dicit: eras, eras. & subito ostii clauditur.
Remāsi forū corūsū à voce corūna: quia nō ha-
buit gemisū colubē, eras, eras, corni vox est &c.

§. 18. Nō potest mundus odisse vos &c.

Oderant illi Christum; quia perfectam &
arctam proponebat illi veritatem, quam
mundus ordinariē perhorrescit.

A Liam addit Christus rationem, quā secul-
de respondet obiectioni, in qua si foci-
de illū arguebant, quodquid ea de causa in
Ierusalem non ascēderet, atq; quod ex foci-
dia & pusillanimitate non omittat ascensū in
Ierusalē, sed alia cum premente causa, nempe,
quod illum Ierosolymis execrarentur morte:
que illi inferte cogitarent: Non potest mundus
odisse vos me autem odio: quia testimonium per
hibeo, quod opera eius malitia: q.d. abit om-
nino, vecors nō iūm, nec foci-dix, aut pusil-
animatis iudicium est caute se gerere cum
eo, qui malum tibi machinatur. Contineat ver-
ba hæc, licet adeo suavia & pacifica, rigidam
fatu & asperam reprehensionem, ut eleganter
onorauit D. Chrys Reprehendit illi Christū,
quasi timeat ascēdere Ierosolymam: Christus
autem illos reprehendit, quia tales erant, qui
posse cō semper ascendere, quando voluissent:
argumentum evidens, quod homines essent
mundani, & similes illis de Ierusalem, supra
modum nefarijs, dixerant illi Dño: Manifessa
seipsum mundo: hoc nequam ait Christus
mihi conuenir, vobis autem optimè: quia vos
de hoc mundo estis, & mundum diligitis, qui &
ipse vos ut quid proprium diligit, sibi: conue-
niens; me vero abominatur quia manifestè
suis illi declaro nequit, atque evidenter illi
demonstro, opera eius esse flagitiosa. Quasi
aperit dicat supremo me persequuntur odio:
nihil enim magis peccator exhorrexit, quam
in medium proferantur eius sceler, & om-
nium oculis spectanda proponantur. Hac ea
causa fuit, quare mundus odio Christum & fu-
rore mortali sit infectus: Ego quia veritatem
dio vobis querit me interficare.

Amos 8.4. Subtiliter hoc expositum vidit Amos Pro-
Amos 5. pheta: Odio habuerunt corripientem in porta, &
10. loquenter perfecte abominati sunt. Correctio in
communi, est imperfecta. Notandum verbum:
Perfecte, execrabantur cum' qui perfecte eos ar-
gebat: hos est, qui funes arcuū cōstringebat,
veritatem.

cui fatus nō erat corsū in communi vitia carpe-
re, sed in particuli illis hæc obijciebat: Ve
volū Pharis ei hypocrita &c. bona est medicina
doctrina in communis: sed perfecta non est, quia
manet in aere, nec aliquem restituit membroru
integritati: perfecta verò est, quando doctrina
hæc communis infirmo applicatur particuli.
quid dices illi: Dñe mi, necesse est ut brachiu
illud cancero putridum absindatur, & sanguis
ille, qui te præfoeat ex corde foras extrahatur,
illis quoq; humeris cucurbitæ applicatur, eft
prædicatur medicus: bona est doctrina in com-
muni, sed non perfecta: quando enim proponi-
tur in generali, nullus emendator. Quando autē
loquitur perfecte prædicator: quidò verbi lo-
quitor terē compotis, & circumflexis lecen-
tis: & quando mulcā ducit scripturam diuinā
& humanitatis elegantias: minimè: sed quando
descendens ad particularia, declarat huic, quod
cor pessimo illi redūdat humore mali: illi,
quod ipsi sanguis ex nimia luxuria cōputruit,
& nimis repletus ex alienorū honorū rapina,
& iſi, quantumlibet exterius optimè valere vi-
deatur, viscera tamen gerat cancer vicerata.

Hoc modo Dñs intauftis illis loquebatur in-
firmis, eaque de causa illum odio prosequeban-
tur: Loquente perfecte abominati sunt & hoc ipse
testatur: Mundus me odit: quia testimonium illi
perhibeo, quod opera eius malasunt. Facc apone
predoni facinus illius detegente: lumen accende
illi qui toto di noctis exoptat tenebras, quibus
in tales diuertat ædes a galiquecum amica luxu-
riose: o quā grauitate in te stomachabuntur, et
enim lux illis, ut mors reputatur: hoc ipsum ex
mēte D. Greg. lob indicavit: Cum subito appar. 1ob. 24.
merit; arbitratur umbrā mortis. Verba Salvato- 17.
ris sol erant clarissim, quo Pharasorum te-
nebra hypocrisis illuminabantur. Perfecte lo-
quebatur illis ad singulares descendens defec-
tus: unde & oderant illum.

Admirabilis fuit illa sententia vatis Isa. Cō. 50. 50
uersum est retro: ñ iudicū & iustitia longe ffe- (a) Vana
tit: quia corrui in platea veritatis. Ratio & iusti capa-
tia, inquit Propheta demissā & proiectā inēc- cayda.
dunt clamide virtus & sanctitas, lugēt interfec- 111.
tus: exaudi nobis, que hujus causa danni: quia Veritas
Corruit in platea veritatis, & quidem eo modo corruit
prostrata iacet vt nō sit qui suscipiat in firmā. in platea.
Quām hoc foret tristis spectaculū, si nobilēcer- Isa 59. 14
neres virginē Regis filiā, supramodī diuītē so-
le venustiorē, in medio foro, quā omnes inspi-
ciat, & cuius pulchritudinē opes & progeniem
edam:

admirentur, quia nihilominus in foro prostrata pereuntibus; dicitur Iudici, quod eis in conspe-

ctu Dei grauerit accufet in finiendis litigantibus processibus supina negligentia, quodque duce se personatis acceptione patitur & corrumpi munieribus male palliat. Accedito, cum D. Ios. & principi dicitur: Non licet tibi. Non licet tibi tam vivere licet discolum: dicitur mercatori: Non licet tibi. Illicium est tibi hoc lucrum, quod praeceps conqueris ex dilatatione temporis & sic de ceteris: quia grauerit illa recipiatur quam tuas puella pulcherrima vultus offenditur.

VII.
Menda-
cium ab
omnibus
suscep-
tum liceat
reproba-
tur.

10a. 8. 44.

P. 5. 7.

Verumtamen ex altera parte mendacium, abiectum, vile, folidem, filiadiaboli naturalis: nam ipse: Mendax est & pater eius, in pectoribus perduellit illius progenitum, talis ait tale ouum: exerandum, horrendum, causa perditorum: etiam dixit David: Perdet omnes qui loquuntur mendacium, a longe considerat quām abominabile est quām despectum: non est qui illi nō maledicat, non est cui nō displicat. His non obstantibus nihil gratias in dominibus recipit, nihil apius videtur, dum illas ingreditur: bene mundus hoc declarat quām male conueniat mendacium, quāmque si acceperit, anima yidetur: uter prior est, tu qui sicut es, vel alter qui tibi hoc improprietate pauperes, vel ab alio hoc tibi dicitur: cum esse, vel alium tibi hoc obijcere: peius est si es esse factum quām quod aliud astueret: seu tibi improprietate, quomodo igitur peius es tuus, ut quis tibi dicat quod mentiaris, quām re ipsa mentiri: an aliquid tibi est illo verbo molestius: an aliquid tibi ipso mendacio familiarius: an illud tibi ignominiosum: an hoc exercaris: an tibi de illo caues resistis: habet, quod in ore nihil tibi peius videatur: in opere tamen nihil tibi frequentius, nihilque audis libertutis.

Parcat mihi Deus: quām libenter ausculas: quod alter tibi dicat, te magnarum virum esse qualitatum, honores te meriti primarios, tibi que detrahere, qui non sic esse fateatur: quām statuerit arrides ei: O puella, qui tuam exrollis vultus elegantiam prudentiam, & persuadet ut alteram te Helenam in viba celebratis: quām aperis brachijs, latro honorabilis, illū excipias qui propere lecmonyā infelice erogarā, millesas tibi iustificat vsluras: quām tibi perplacet, qui modum tuum agendi licet inordinatus deprendat. Haec est ploranda calamitas: nihil esse, quod in dominibus tuus gratis, ipso mendacio, recipiat, nec quidquam tibi audiatur molestius sic ipsa veritate: Loquentem per se abominati

IV.
Si mili-
tato.

admones de te praelata predicas, ut quid non affurgis & domum aliquā ingredieris: respōdet autem, heu Domine mihi nihil mihi isto optabilius: dum enim in foro remanso: nulli sum cōmodo nec meas illis impendo & cōmunico diuitias: sed heu me infelicē, quāuis enim, te teste conclamēt omnes, quod me diligant, illis placem, & sola sufficiā, ut quālibet domū ingresso fuerit, delictis illam repleam: nō tamen in suam me recipere dignor: & quārō illis videor in foro venustior, tātō videor illis in cuiuslibet domo turpior & ingratior: quam hoc esset dignū admiratione: finge pede: si filiam videores infidelis,

V.
Menda-
cium ab
omnibus
suscep-
tum liceat
reproba-
tur.

Ef. 4. 36.

VI.
Veritas
odium
partit.

P. 30.

3. Ef. 4. 36.

O quām grata hac puella patet, sed in foro: quis eam non laudibus extollit? quis nō inuocat? cui non placet? Omnis terra veritatem invocat: eccliam etiam ipsam benedicit, & non est cum ea quidquā iniquum. Sic ait Proph. Efdras: porro cum omnibus ita grata sit in foro, &c. longè dista, nullus eam in domū vult recipere, nec est, quod singulis videatur hac puella esse turpissimā, quād cubiculum cordi ingreditur. Dicito foreratores: ut iospicat quārum feruant arce sua pauperū sanguine, qui coram Deo, ut sanguis Abel vindictam efficiat: dicito viro nobili non tolerandā eius esse lasciuia, quā torā offendit ciuitatem nullū statuens modū nequitissimū suis, nec credit oribus seruīque suis debita persolvens: dicitio viro Ecclesiastico, non illi conuenire tantā pecuniaribonorumq; aggregacionem, interim Iesu Christi pauperibus fame

VIII. **abominati sunt:** Illum, qui strictam illis imo singularis apertit veritatem/hæc enim est eator- liger, quam nunc, stultior, impudentior, au- reatio, qua plurimum refert & necessaria est) illum, inquam, habent odio, d'èque perseguuntur: ratio modò liquet cur Prophætæ odio habi- tuit, & pasti fini serui Dñi persecutions.

Habes hic eorū Isaias seruā medius, dilectus erit, Ieremias puto demersus & lapidibus appetitus. Ezechiel conceleatus à misericordia, Michæas alapī confutus. Amos mihi pectori- tus, Elias condemnatus, usque ad ipsum Apost.

Epiſt. 100. ad Bonos. D. Paul. (inquit D. Hyer.) qui cander ob caufam paſſus est aduersitates; ut ipſe dilueatē

Tom. 2. Gal. 4:16 probat his verbis: Ergo inimicus vobis factus sum, verum dicens, Admiror Dei sententiam

Hier. 11. ex ore Ieremias: Seminaserunt triticum &

13. spinas meſſerunt. Paradoxum hoc sonat: semi-

nare triticum, & spinas metere, an de rati se-

mine, talis fructus? maledicta sit oportet tellus

ista, quæ talem producit fructum, in prædi- toribus veritatis teste Varabolo, hoc impletur:

quid est veritas nisi parum & substantiale tri-

ticum, de celo descendens, semen diuinum,

Luc. 8:5. Huius primatus seminatus Christus fuit: Exige

qui seminas seminare semen suum. Bius semen

veritas est, sicut diaboli mendacium; considera

prophetas quām sedulō triticum seminavint, &

prolocuti sunt veritatem: quid autem melius?

spinæ, tribulationes, molestias persecutiones,

& mortem, parum seminat Ieremias veritatem

principi predicatoris Phasius, & metit alapam; in

peccatore seminat illam sacerdotum atque illis;

Deum offenditiss: & illum morte condemnant.

Hier. 20. Venit alter propheta atque in pectora Iero-

boam seminat veritatem ex Dei nomine pro-

positam, quā scelerum illi suorum expoit gra-

vitatem, & illico manum iniicit illi violentam

conaturque ignibus eum iniicere. Redundant

his facræ litteræ; verumtamen in ipso Principe

veritatis & diuino seminatore perpendendum,

qui descendit seminare semen suum: Egō in

hec natus sum, & ad hoc veni in mundum, ut

testimonium perhibeam veritati. Sed vide, quis

fuerit mens: illius: spinæ, clavi, lancea, Crux,

flagella, blasphemia, rabies, persecutio & mori-

tandem ignominiosa. Quid Christo vitam ad-

emit, & quid cum crucifixit: ipsa veritas: Me

edit: quia testimonium ei perhibeo, quod opera

eius malas sunt.

IX. 51 Perplacet mihi anctoris moderni considera-

to, quæ dicit se hoc uniuersum admirari: quot sunt

Confide- in mundo peccatores & numquam mundus ma-

ratio sua.

Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. III.

liger, in honestior, arroganter &c. numeri notata
quā magnates magis incōpiti, nunquam no-
biles infamiores, nuognā diuites crudeliores,
mercatores fallaciōres, Ecclesiastici magis va-

gabundi, mulieres liberiōres, puella inuercun-
diōres, filii inobedientioris, Patres socordiores.

Dñi intolerabiliores, serui infideliores, & ho-
moes minus patientes, & ad reprehensiones

minus pacifici: sunt etenim velut corpus infla-
tum, flagrante, podagricum, qualibet enim

parte illud tertiug, in eccliam vociferatur. Por-

ro videamus an sint medicinae medicamina in

Eis, Nō quid resina nō est in Galia, aut medicina Hie. 2, 22
non est ibi in quoq; plures Prædicatores, Confes-
sarij, Patres spirituales ad singulos angulos cen-
teni & centeni: & eniū generis non quā pluri-
habiti, laetus excepti, & visitati frequenter, ou-

quā condita Ecclesia rantum in ea negotium,

tanta filiorū & filiarum Spiritualiū negotiorio, o quā congregatio illorū cōponitur, quantus

tumultus, qualis tractatio, & omnes hibidicane
satisfactum. Quid est hoc Dominus? quod non

coarent veritate, nec sicut vias comprimant;

nam ydiximus dic Dominico, manent integri,
& illæ: quā in teger tu multis annis in tuo

concubinatu & luxuria persecutas quād redū-
dant arcuox, & bonis crepant alienis, nec agi-
tur de male partis restituendis quām illeſus, cui

nece ſemel cor premiūr ut cordis exprimator
odium crebro ſibi cum ſuis complacet filiis co-

ſellarij, inter quos accedit metetrix honora-

ria, ſcriba p̄do, Index pomis autem petitus,

mercatorū v̄lurarius, dives crudelis, domina li-

berior, & tandem omnes à quibus abſoluuntur in-

uenient. Quid est hoc? qualiter ex officio pre-
dicationis exiuit? qualiter ex munere confeſ-
fionis? alacer? ſaluu? mundus? vias demifili
integras. O Christe, diuina lux, Magister Pre-
dicatorum, quid te decinet in Galilæa à Iudea

extortem, ut ne in publicum prodire p̄fumatis?

odium, quo me persequuntur & nece in ferre
machinatur; que de causa quād Domine? via

testimonium illi perhibeo, quod opera eius mala
ſunt. Voc autē inquit (non est cur abominetur):

Non potest mundus odire vos: quia nō faciis id,

quod ego: unde vos non odit, ſed diligit mundus.

Rem notatu dignam in SS. litteris refeti Sp.

S, de ſummo illo ſacerdote Heli, iuxta lectionē

quam ſequitur & exponit D. Hier. erat hic ſe-

nectute p̄granci, cuius oculi tanto humore In 16, 7.

abundabant, & caligine, ut lampadē ſanctuarii, Reg.

Y Y Y prius. Tom. 3.

X. priusquam extingueretur, nec valeret intueri: Oculi eius caliginae sunt, nec poterat videre lucernam Dei, antequam extingueretur: expende modum loquendis non poterat videre lucernam Dei antequam extingueretur, an non apius, clarius & brevius dicere: non poterat videre lucernam Dei ardenter minime: voluit enim declarare quod caliginosi illi oculi lampade non exhiberent, nisi ardorem & lucem emitentes, quia omnia circumspicere illuminabat: sed domum extingueretur, & ipsi oculis conueniret ut nullam illis poenam adserret & cruciatum. Caliginis iudiciorum oculi passionibus & proprijs affectibus obtenebrait: quocirca lucerna eos offendens, ea est quia clarum diffundit lucem, & suas vnicuique reuelat iniustitates, eo modo (loquitur Christus) quia lucerna sum luce fulgens clarissima, quia cunctas mundi detegit peruersitatem, eius me oculi perferte non pollunt: Me odit quia testimonium ei perhibeo, quod opera tuis mala sunt, quod si uix extingueretur, nec illis ego manifeste aperirem eorum iniustitates, gratia me oculis iatueretur, idcirco vos accepti eritis, nec vos mundus exacerbitur, ueritate lampades extinctas: Non potest mundus edisse vos &c.